

Số: /KH-STC

Tây Ninh, ngày 02 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính từ nay đến năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính từ nay đến năm 2025, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đồng thời tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ quan; thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 11/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 3689/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân Tây Ninh đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng dịch Covid-19”, thực hiện duy trì trạng thái bình thường mới, thích ứng linh hoạt, an toàn để đẩy nhanh tốc độ khôi phục sản xuất kinh doanh, duy trì phát triển kinh tế; tập trung tháo gỡ các hạn chế, khó khăn trong quy hoạch, đầu tư và đất đai; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Cải thiện, nâng cao các chỉ số PCI, ICT, SIPAS, PAPI, PAR Index giai đoạn 2020 - 2025, thúc đẩy chuyển đổi số trên cả 3 trụ cột: Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số.

Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước năm 2022 với nội dung trọng tâm là thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Trong đó, tập trung chỉ đạo, triển khai các phong trào thi đua trọng tâm “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” kết hợp phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp

Tây Ninh hội nhập và phát triển” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực”, “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, thi đua xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, “dân vận khéo”...

## **2. Yêu cầu**

Đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ trong hệ thống chính trị, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, điều hành của Chính quyền nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm giải trình; xây dựng tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động theo hướng tinh gọn, hiệu quả; quản lý biên chế theo vị trí việc làm.

Chú trọng xây dựng chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đồng thời đảm bảo tỷ lệ cán bộ nữ theo quy định. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng theo ngạch, bậc và tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý.

Đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

Đẩy mạnh cải cách tài chính công. Hiện đại hóa hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, điều hành trong hệ thống chính trị, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Duy trì, cải thiện, nâng cao điểm số và vị trí xếp hạng đối với các chỉ số phản ánh nền hành chính của tỉnh qua từng năm. Cụ thể, phấn đấu đến năm 2025, chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thuộc nhóm tốt; chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) thuộc nhóm Trung bình cao; chỉ số Cải cách hành chính (Par Index) thuộc nhóm 30 tỉnh dẫn đầu; chỉ số Hải lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) cao hơn mức trung bình của cả nước; chỉ số Sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông Việt Nam (ICT Index) thuộc nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cơ quan, xác định công tác cải cách hành chính thực sự là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là khâu đột phá của cơ quan.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính gắn với nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, văn hóa giao tiếp với Nhân dân.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm, vai trò chỉ đạo trực tiếp của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác cải

cách hành chính; thi đua thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào tiến trình cải cách và giám sát chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong triển khai thực hiện cải cách hành chính.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong chỉ đạo triển khai, thực hiện các yêu cầu trong việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc kiểm tra, giám sát, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua khen thưởng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, sử dụng có hiệu quả các phần mềm đã được triển khai như Văn phòng điện tử, Một cửa điện tử, Hộp không giấy, Chữ ký số ...

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” và phong trào thi đua xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh.

Rà soát, hoàn thiện việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến đúng thực chất, thực hiện có hiệu quả trong giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này, Trưởng các phòng và tương đương thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện và vận động công chức, người lao động thuộc phòng tích cực tham gia các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 bằng các hình thức phù hợp. Tập trung thi đua, đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong triển khai thực hiện cải cách hành chính.

Ngoài ra, tiếp tục vận động công chức, người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước điển hình do đơn vị chức năng phát động.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động về phong trào thi đua yêu nước, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh và của cơ quan.

Văn phòng - Bộ phận thường trực Hội đồng xét thi đua, khen thưởng của Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở có liên quan thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ tiến độ thực hiện và kết quả của phong trào thi đua theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính từ nay đến năm 2025 của Sở Tài chính, đề nghị các phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

*H.Thẩm-03 bản*

**GIÁM ĐỐC**